Denique ἀγαθότης αὐτοῦ etsi alibi exprimat attributum morale Dei, quo bonus et benignus est, omnemque perfectionem moralem divinam (109), hic designat ipsam Dei essentiam, credo non tam quia est bona in se spectata, sed, ut eruitur ex 11,24 in quo loco mundus creatur et procedit ex amore Dei (ἀγαπᾶς γὰρ τὰ ὄντα πάντα) et in 12,22 (in quo ἀγαθότης Dei fit exemplar perfectum ethicae humanae in agendo), quia ex hac ἀγαθότητος procedit omnis actio externa Dei sive erga homines sive erga mundum physicum; ergo hic ἀγαθότης θεοῦ est Deus, quatenus operatur et agit bone (110).

καὶ ζωῆς συνέστεκεν ὁ πατήρ τῶν ὄλων (*Poimandres*, 1,21; cf. de hoc tractatu hermetico RB. 35 (1926) 240ss). Quoad lucem in S. Scriptura, cf. BOTTI J-C, *De notione lucis in Scriptis S. Johannis*, VD. 19 (1939) 81-90; 117-122; H. BAKOTIN, *De notione lucis ac tenebrarum in Evangelio S. Joannis*, Dubrovnik 1943; A. GIERLICH, *Der Lichtgedanke in den Psalmen*, Freiburg in Br. 1940; LESETRE, *Lumière* in F. VIGOUROUX, *Dict. de la Bible*, t, IV, Paris 1909, coll 415-417; O. SCHÄFFER, *Gott ist Licht (1 Joh. 1,5)*, in *Theologischen Studien und Kritiken*, 105 (1933), 467-476; A. STONNER, *Der Lichtgedanke in der heiligen Schrift und Messliturgie*, Paderbon 1936

(107) PSEUDO-AUGUSTINUS, *De Incarnatione Verbi* 13.

(108) *Comm. in l. Sap.*, 294. — Quoad ἐνέργειαν et affinia cf. G. KITTEL, *Theol. Wörterb. z.N.T.*, Band II, 631-653 (auctore BERTRAM) cum bibliographia ibi relatam, quae usque hodie, de hoc subiecto, parva videtur.

(109) *In Sap.* 1,1 significat rationem agendi humanam ethice bonam intellectualiter (φρονήσατε): ergo: cum animo candido puraque intentione; in *Sir.* 45,23 (Vg.29) est dos moralis hominis.

(110) Cf. eandem ideam metaphoricam bonitatis Dei essentiam divinam designantis in PLATONE, *Rep.* 2,379a: οὐκοῦν ἀγαθὸς ὁ γε Θεὸς τῷ ὄντι τε καὶ λεκτέον οὕτω; clarior idea de ἀγαθότητος Dei, qua fonte huius mundi visibilis reperitur in *Ti-*

Versus 27 a-b resumunt duo epitheta v. 22 et ea explicant, vincto parallelismo: μία δὲ οὐσα (= μονογενές, dictum de πνεύματος) πάντα δύναται (= πολυμερές), καὶ μένουσα ἐν αὐτῇ (= μονογενές) τὰ πάντα καινίζει (= πολυμερές); σοφία est μία quoad naturam et essentiam, at multiplex in sua actione (111).

Haec actio est physica (τὰ πάντα καινίζει) et moralis, ut enuntiatur in 27 c — d: καὶ κατὰ γενεὰς εἰς ψυχὰς ὁσίας μεταβαίνουσα, φίλους θεοῦ καὶ προφήτας κατασκευάζει: est explicatio historica (κατὰ γενεάς = per aetates historicas) epitheti ἅγιον in v. 22 et principii enuntiati in 1, 4-5; per aetates ergo σοφία se transfert in animas sanctas, easque reddit aptas (κατασκευάζει) ut sint amici Dei et prophetae. Prima vice, in Sacra Scriptura, expressio “amicus Dei” refertur ad omnem hominem individuum, quum antea solum de Abraham hoc dictum sit, in Isaia 41,8: אֱנֹכִי אֱמִיץ (112). Hoc jam abstracte assertum est in 7,14, in quo σοφία dicitur ἀνεκλιπῆς θησαυρός, qui apertus est hominibus indeficiens, quo, qui id acquirunt (κτησάμενοι, vel utuntur, juxta B S — κρησάμενοι) sibi attrahunt (ἔστειλαντο, per-

maeo 29e-30a-b: ἀγαθὸς ἦν (Deus) ἀγαθῷ δὲ οὐδεὶς περὶ οὐδενὸς οὐδέποτε ἐγγίγνεται φθόνος τούτου δὲ ἐκτός ὧν πάντα ὅτι μάλιστα γενέσθαι ἐβουλήθη παραπλησία ἑαυτῷ κτλ. Quoad sententiam PFLEIDERER (in *Die Philosophie des Heraklit von Ephesus in Lichte der Mysterien*, Berlin 1886, 299) qui videt dependentiam Sap. 7,22-26 a PLATONE, *Cratyl.* 412c-413c., omnino apparet nimis artificiosa: argumentum prorsus diversum est: ut habeatur aliqua dependentia non sufficit invenire duo vel tria verba identica (χωρεῖν, λεπτότατον, μεμιγμένον, χρῆσθαι) sed requiritur similitudo idearum, quae hic plane deficit. Cf. HEINISCH, 151s. et WEBER, 451.

(111) GFRÖRER (in *Philo und die alexandrin. Theosophie*, Stuttgart 1831, citatus a GRIMM, *Das Buch d. Weisheit*, 164) autumat heic Auctorem dependere a theoria platonica Idearum, omnium rerum originum: “Hier bricht die Ideelehre durch: jedes Wesen besteht nur dadurch, dass es an den Ideen Theil nimmt; diese sind ewiglich jugendliche Mächte, und indem sie in die einzelnen nur extandenen Dinge eingehen und sich in ihnen abdrücken, wird der Schöpfungsacht jeden Augenblick wiederholt und den Welt immer neu”. Hoc sustineri non potest, quia ante omnia idea est jam biblica (cf. Ps. 103,30: ἐξαποστελεῖς τὸ πνεῦμά σου καὶ κτισθήσονται καὶ ἀνακαινιεῖς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς et Ps. 101,26-28), et insuper Ideae PLATONIS numquam cogitantur ut actus agens, sed ut intelligentiae passivae, ut exemplar rerum sensibilium, quae originem suam repetunt a Demiurgo, qui inspicit exemplar idearum, χώρα praebente substrato materiali, ut legi potest in *Timaeo*. Sub aliquo aspectu noster locus potest certe comparari ideae ANAXAGORAE, relatae ab ARISTOTELE (*Phys.* 8,5): διὰ καὶ Ἀναξαγόρας ὁρθῶς λέγει τὸν νοῦν ἀπαθῆ φάσκων καὶ ἀμιγῆ εἶναι ἐπειδήπερ κινήσεως ἀρχὴν αὐτὸν ποιεῖ εἶναι· οὕτω γὰρ ἂν μόνως κινεῖται ἀκίνητος ὧν καὶ κρατοῖται ἀμιγῆς ὧν.

(112) Cf. etiam 2 Chron. 20,7; Dan. 3,35; Judith. 8,24 (Vg.); Jac. 2,23.

fectum continuationis et gnomicum) a Deo amicitiam (πρὸς θεὸν... φιλίαν) idest θεοφιλίαν, amicitiam divinam, commendati dono (δωρεά) quod provenit ex παιδείας; quum ipsa παιδεία provenit ex initio possessionis σοφίας (cf. 6,17), donum est ipsa σοφία quae datur homini non nisi praeparato et disposito moraliter, juxta 1,4-5, negative et 6,16a (ὅτι τοὺς ἀξιόους αὐτῆς αὐτῇ περιέροχεται ζητοῦσα) positive (113).

Quoad terminum προφήται credo non intelligendos esse prophetas proprie dictos qui res futuras praevidentes regunt vitam moralem populi extraordinarie et charismatice, quia hoc donum tempore nostri auctoris censebatur disparuisse (cf. 1 Macc. 9,27); sed sensu magis latiore, exemplo Abrahae, qui certe ante oculos nostri Auctoris extitit, ob expressionem θεοῦ φίλος, quique etiam titulo prophetae cohonestatus est (Gen. 20,7; cf. 18,17-19), — quia “filiis suis et domui suae praecepit, ut custodirent viam Domini”, — prophetae dicuntur justi “quatenus voluntatem Dei ipsi sint edocti eandemque impellente Deo (sive verbis, sive tota vita sua) alios edoceant” (114).

V. 28 (οὐδὲν γὰρ ἀγαπᾷ ὁ θεὸς εἰ μὴ τὸν σοφία συνοικοῦντα) axiomaticus est et resumit, positive, ideam 1, 4-5 et insuper nobis explicat modum unionis σοφίαν inter et hominem; in v. 27 μεταβαίνειν videbatur innuere actionem transeuntem σοφίας in homines; nunc vero σοφία συνοικεῖ. Quid sibi vult συνοικεῖν? Primum quidem significat “habitare insimul vivere vitam communem”; hoc sensu dicitur de civibus ejusdem regionis et civitatis (115). Dein praedicatur de iis qui eandem domum inhabitant, qui contuberniales sunt, idcirco sibi familiari consuetudine devincti sunt (116); metaphorice dicitur quis συνοικεῖν alicui rei, in qua diu versatus est,

(113) Etiam in philosophia hellenica σοφία reddit amicos Dei; cf. PLAT. *Leg.* 4,716: ὁ μὲν σώφρων θεῶ φίλος; FEDON., *fragm.* I. II, 652: πᾶς σοφὸς θεοῦ φίλος; MAX. TYR.: ὁ μὲν εὐσεβὴς φίλος θεῶ... καὶ μακάριος εὐσεβὴς φίλος θεοῦ, citatum a GRIMM, 164; cf. etiam apophthegma Stoicorum: θεῖοι οἱ σπουδαῖοι (V. ARNIM, III, 457,18); juxta ZENONEM Sapiens est: εὐδαίμων... εὐτυχὴς καὶ μακάριος καὶ ὄλβιος καὶ εὐσεβὴς καὶ θεοφιλὴς καὶ ἀξιωματικὸς βασιλικὸς τε καὶ στρατηγικὸς καὶ πολιτικὸς καὶ οἰκονομικὸς καὶ χρηματικὸς. (V. ARNIM, I, 53, 8ss.); μόνος ὁ σοφὸς ὄσιος, θεοφιλὴς. (V. ARNIM, III, 81,31); “quisquam divinus esse non potest nisi sapiens” (CICERO, *De Divinatione*, II,129).

(114) CORNELY, *op. cit.*, 297.

(115) Cf. ARISTOT., *Rep.* 3,5; 5,3; PLUTARCH., *Rom.* 9 etc.

(116) Cf. PLUTARCH., *Mor.* 142f.

quae ei familiariter nota est (117). Demum συνοικεῖν dicuntur qui connubio juncti sunt, ac de uxore usitatur pro: nubere, sicut etiam συνοικίζειν: nuptum dare (118). In nostro loco συνοικεῖν sumitur certo hoc sensu (metaphorico) vinctae cohabitationis conjugalis, quae describitur, ut talis in 8, 2: ταύτην ἐφίλησα καὶ ἐξεζήτησα ἐκ νεότητός μου καὶ ἐζήτησα νύμφην ἀγαγέσθαι ἑμαυτοῦ καὶ ἐραστῆς ἐγενόμην τοῦ κάλλους αὐτῆς, et in 8, 3 a: εὐγένειαν δοξάζει συμβίωσιν θεοῦ ἔχουσα; cfr. etiam 8, 16.

In vv. 29-30 pulchritudo σοφίας effertur: sole et stellis splendidior est (εὐπρεπέστερα) lucemque ipsam vincit, quia lux non gaudet stabilitate et duratione; ast σοφίας, lux metaphysica et moralis, ut in praecedentibus dictum est, non vincitur a κακία sive metaphysica, sive morali.

Quinimmo (δὲ 8,1 adversatur ideae 7,30 b et complet ideam 7,29) σοφία gaudet forti et continua actione: διατείνει δὲ ἀπὸ πέρατος εὐρώστως καὶ διοικεῖ τὰ πάντα χρηστῶς.

Haec est alia phrasis quae Sapientia cum philosophia hellenica conjungit, quoad saltem expressionem verborum. Verbum enim διατείνειν saepe adhibetur in philosophia stoica de extensione spaciali et materiali (119) et maxime dicitur de anima mundi ex cujus τόνος relaxato vel compresso pendet vita et mors diversarum creaturarum in mundo (120), sicuti omnes creaturae possident proprium τόνον ex quo pendet vita et mors propria (121). Hic sensus reti-